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1 ÚVOD

V poslední době se objevilo poměrně hodně případů náhlého úmrtí ve sportu.

Jedná se o téma, které poutá velkou pozornost a je zajímavé nejen pro odborníky, ale

přitahuje i zájem širší veřejnosti. Zejména se to týká osob, které aktivně provozují

sportovní aktivity, tudíž by se samy mohly stát možnými případy náhlého úmrtí ve sportu.

Toto téma je v poslední době dosti probírané nejen v médiích, ale i v odborném tisku.

Zejména se jedná o případy, které se udály ve vrcholovém sportu, a obvykle jde o určitou

anomálii, kterou lékaři odhalí až při samotné pitvě, ale objevují se zde i případy bez zjevné

příčiny. V médiích jsou zejména prezentovány případy úmrtí vrcholových sportovců, ale

tato problematika se samozřejmě týká i rekreačního a amatérského sportu.

V dnešní době se poměrně často setkáváme s náhlým úmrtím ve sportu ať už

v mediích, magazínech nebo denním tisku. V mé práci použiji výběr konkrétních případů

náhlého úmrtí, k nimž došlo v posledních pětadvaceti letech. Tyto případy náhlého úmrtí

jsem do své práce zakomponoval na základě doporučení společně s MUDr. Jaroslavem

Novákem, který mi pomáhal s výběrem těchto kasuistik. V první části těchto případů mně

byly poskytnuty pitevní správy, které byly poměrně hodně obsáhlé. Pitvy byly prováděny

v odborných pracovištích jednotlivých nemocnic. Ve druhé části jsem informace načerpal

od pana MUDr. Jaroslava Nováka, který tyto případy náhlého úmrtí sleduje již delší dobu.

V této práci budou rozebrány možné příčiny náhlého úmrtí ve sportu. Největší

pozornost bude věnována úmrtím, jejichž příčinou bylo onemocnění srdce. Právě

kardiovaskulární systém je nejčastější příčinou náhlého úmrtí ve sportu. Pokusím se zjistit

nejčastější příčiny kardiovaskulárního onemocnění. Budu prezentovat případy, jejichž

příčinou byl problém se srdcem, jedná se o příčiny obvykle neúrazové, které jsou pro

sportovce méně známé a hůře identifikovatelné. Mezi tyto příčiny budou patřit zejména

získané nebo vrozené srdeční vady.

Při pohybové aktivitě nám kardiovaskulární systém dopravuje krví dostatek kyslíku

k pracujícím svalům, jestliže tento systém nepracuje ideálně, může dojít postupem času až

ke kolapsu sportovce, obvykle je to zapříčiněno srdeční anomálií. Pokusím se zjistit, do

jaké míry je sportovec vystaven riziku náhlého srdečního úmrtí. Sportovci i na amatérské
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nebo rekreační úrovni pravidelně provádějí pohybovou aktivitu a jejich srdce by mělo být

více rezistentní a mnohem lépe připraveno na zátěž než nesportující populace. Zejména

bych chtěl, aby tato práce přiblížila a prospěla rekreačním a amatérským sportovcům

k větší povědomosti o této problematice. Chtěl bych přiblížit právě těmto sportovcům

poznatky z mé práce a poskytnout jim doporučení k prevenci těchto příčin. Pro tyto

sportovce jsem připravil strukturovaný dotazník podle Lausannského protokolu, který by

měl odhalit možné srdeční vady.

Práci jsem rozdělil na několik kapitol. V teoretické části jsem rozebíral náhlé

srdeční úmrtí, příčiny srdečního úmrtí a preventivní opatření pro sportující část populace.

Ve druhé části mé práce jsem rozebral případy náhlých úmrtí ve sportu a v poslední části

jsem analyzoval, hodnotil a interpretoval výsledky strukturovaného dotazníku. Tato data

mně poskytly fotbalové a futsalové týmy, ve kterých hraji nebo jsem v minulosti působil.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NÁHLÉ ÚMRTÍ

Náhlá smrt je důležitý pojem v soudním lékařství, jelikož právě tato smrt tvoří

polovinu všech případů tohoto oboru. Smrt nastává obyčejně v krátké době. Zdánlivě

zdravý člověk náhle umírá z chorobných důvodů. Tyto důvody mají buď minimální

příznaky, nebo indispozice jsou natolik banální, aby jim byla věnována významnější

pozornost a indisponovaný vyhledal lékařskou péči. Z tohoto důvodu se postiženému

může zdát, že jeho kolaps přijde v době maximální kondice. Prohlížející lékař je obvykle

postaven před náročnou úlohu, jelikož nezná anamnézu postiženého a jeho povinností je

nařídit pitvu. (Štefan a Hladík, 1988)

Náhlou smrt objasňují zejména patologicko morfologické změny, které postihují

zejména jednotlivé orgány a dochází ke změně jejich přirozené funkce. Tyto změny mají

největší podíl na náhlém úmrtí. Jednoznačně největší skupinou v patologicko

morfologických změnách zaujímají onemocnění kardiovaskulárního systému. Rozsah

těchto změn nám určí pitva, která prokáže, jakým způsobem se tato změna projevila a

zapříčinila náhlé úmrtí. Teprve samotná pitva nám odhalí, že se jedná o náhlé úmrtí a

usmrcený buď to neměl vážnější obtíže, nebo jim nepřikládal patřičný význam. Chorobné

změny jsou buď tak zanedbatelné, že ani lékař je nedokáže ihned rozpoznat, nebo mohou

být ihned patrné a o to více překvapující, že postižený nepociťoval žádné obtíže.

(Smatanová, 2006)

Náhlé úmrtí přichází zcela nečekaně a může potkat jak sportovce tak i nesportovce

v jakémkoli časovém období a téměř kdekoliv a to v práci, doma, ve veřejné místnosti,

v dopravních prostředcích, ale i při nejrůznějších společenských aktivitách. Smrtící

dekompenzaci skrytého chorobného stavu navíc stimuluje nadváha, jednorázová námaha,

rozrušení, rozčílení, teplotní extrémy, virové epidemie či závislost na drogách.

(www.wikiskripta.eu)
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Zátěžové faktory, které zvyšují možné riziko náhlého úmrtí, můžeme rozdělit do

několika skupin. Jedná se o faktory, které přímo ovlivňují náhlé úmrtí, ale nepovažují se za

hlavní symptomy, spíše se jedná o aspekty, které jsou spouštěcími impulzy.

1. Zvýšená tělesná aktivita – mezi tyto faktory můžeme zařadit pracovní vyčerpání,

náročnou pohybovou aktivitu nebo zvedání těžkého břemene

2. Zvýšená psychická zátěž - mezi tyto faktory patří stres, frustrace, hluboké interní

zážitky

3. Klimaticky náročné podmínky - velké výkyvy teplot, vysoká vlhkost, vysoká i nízká

teplota vzduchu, nízká teplota vody při plavání, vysoká nadmořská výška aj.

4. Zdravotní komplikace – při kterých dochází ke zhoršení imunitních schopností,

jedná se např. onemocnění dýchacích cest, infekční choroby, operační zákrok, ale

i nepřiměřená tělesná zátěž, vystavení slunečnímu záření a další

5. Porušování zdravotního životního stylu – nedostatek kvalitního spánku a

odpočinku, konzumace alkoholu, nikotinu anebo užívání drog a dopingu

(Smatanová, 2006)

Klinický obraz nám slouží k určení různého druhu onemocnění, jež mají podobný

původ a příznaky. Tento obraz předchází náhlému úmrtí a ukazuje nám indispozici

orgánového systému a jeho sníženou funkci. Tuto dobu před smrtí můžeme rozdělit do

dvou skupin. Do první kategorie spadá srdeční selhání, které se projevuje bolestmi na

hrudi a následnou ztrátou vědomí. Doba trvání je řádově v jednotkách minut. Do druhé

skupiny můžeme zařadit krvácení do mozku, které se projevuje bolestí hlavy a následující

ztrátou vědomí. Doba trvání je delší a pohybuje se řádově v desítkách minut.

(www.wikiskripta.eu)

2.2 NÁHLÉ ÚMRTÍ A SPORT

Náhlé úmrtí ve sportu je označováno jako smrtelná nehoda osoby, která je

zdánlivě zdravá. Smrt zasáhne sportovce během sportovního výkonu nebo do 24 hodin po

absolvování sportovního utkání.
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„Náhlá smrt v souvislosti se sportem je relativně vzácná, avšak nikoli výjimečná.

Dochází k ní při vrcholovém i rekreačním sportu. Její příčinou je obvykle strukturální

srdeční onemocnění, méně často geneticky podmíněná porucha iontového kanálu

vedoucí k některým typickým, většinou familiárně vázaným nemocem. Vyšetřovací

metody sportovců mají být proto zaměřeny na možné příznaky těchto onemocnění a v


[…]


rodinnou anamnézu. V této části se většina respondentů podle předpokladů nacházela

v první kategorii, což znamená s žádným nebo minimálním rizikem náhlého srdečního

selhání a pouze malé procento probandů se nacházelo ve více rizikových kategorií,

zejména to platilo u starší věkové kategorie.
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Na závěr této kapitoly bych chtěl konstatovat, že cíle a úkoly, které jsem si stanovil

pro tuto práci, byly splněny.
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9 SOUHRN

V teoretickém východisku mé diplomové práce jsem se zabýval náhlým úmrtí

obecně a poté v souvislosti se sportem nebo jinou pohybovou aktivitou. V další části jsem

popsal jednotlivá preventivní opatření, kterým by se měl řídit sportovec a minimalizovat

tak riziko náhlé srdeční smrti. V této práci byly předloženy i doposud zpracované studie,

které se touto problematikou zabývaly. Dále v teoretické části uvádím nejčastější příčiny

náhlého srdečního úmrtí. Do této práce jsem vyhledal vybrané kasuistiky, neboli případy

náhlých úmrtí, které jsem zvolil podle příčin onemocnění kardiovaskulárního systému.

V této části prezentuji případy jak vrcholových tak i amatérských nebo rekreačních

sportovců. Ve výzkumné části jsem použil jako výzkumnou metodu dotazník. Tento

dotazník obsahoval osobní a rodinnou anamnézu a vycházel z Lausannského protokolu.

Výsledky jsem vyhodnotil a data názorně prezentoval v předložených tabulkách a grafech,

které jsou uvedeny ve výsledcích mé práce. Podle předpokladů se většina respondentů

nacházela v kategorii s žádným nebo minimálním rizikem náhlého srdečního selhání.

Pouze malá část ze zkoumaného vzorku se nacházela v kategoriích se středním nebo

dokonce vysokým rizikem náhlého srdečního selhání. V těchto kategoriích se častěji

objevovali starší jedinci.
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10 SUMMARY

The theoretical basis of my thesis I dealt with sudden death in general and then in

connection with sport or other physical activity. In the next section, I described various

preventive measures, which should be respected by the athlete who wants to minimize

the risk of sudden cardiac death. Studies that addressed this issue were presented in this

part of the study. Furthermore, in the theoretical part, the most common causes of

sudden cardiac death were described. This study sought the selected case reports, or

cases of sudden death, which I choose by cause. In this section the cases as of top level

and also or recreational athletes could be found. In the research project, I used the

questionnaire as a research method. The questionnaire included a personal and family

medical history and was based on the Lausanne Protocol. The results were evaluated and

graphically presented in tables and graphs that are listed in the results of my work. As it

was presumed, most of the respondents had no or minimal risk of sudden cardiac failure,

and only small number of them could be considered like „higher risk category“. This was

valid more frequently in higher age group.
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15 PŘÍLOHY

Dotazník sportovce ke zjištění potenciálně zjistitelných nemoci srdce s vysokým

rizikem náhlé srdeční smrti. (Podle Lausannského protokolu MOV z r. 2004)

Jméno a příjmení: Věk:

Váha: Výška:

Počet hodin PA za týden: Fotbalový klub:

Osobní anamnéza sportovce

Bylo Vám někdy mdlo nebo měl jste výpadek při cvičení? ANO NE

Měl jste někdy svírání na hrudi? ANO NE

Vyvolalo běhání někdy svírání na hrudi? ANO NE

Měl jste někdy svírání na hrudi, kašel, sípání, které Vám znesnadňovalo sportovní výkon? ANO NE

Byl jste někdy léčen nebo hospitalizován pro astma? ANO NE

Měl jste někdy záchvat? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že máte epilepsii? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, abyste zanechal sportu kvůli zdravotním problémům? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že máte vysoký krevní tlak? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že máte vysoký cholesterol? ANO NE

Máte problémy s dýcháním nebo kašlete při nebo po sportovní činnosti? ANO NE

Měl jste někdy závrať při anebo po cvičení? ANO NE

Měl jste někdy bolest na hrudi při anebo po cvičení? ANO NE

Máte nebo měl jste někdy rychlé bušení srdce nebo přeskakování srdce? ANO NE

Unavíte se rychleji než Vaší přátele při cvičení? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že máte srdeční šelest? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že máte srdeční arytmii? ANO NE

Měl jste někdy nějaký jiný srdeční problém? ANO NE

Měl jste těžkou virovou infekci v posledních měsících? ANO NE

Říkal Vám někdy někdo, že jste měl revmatickou horečku? ANO NE

Máte nějakou alergii? ANO NE

Užíváte nyní nějaké léky? ANO NE

Užíval jste soustavně nějaké léky v posledních dvou letech? ANO NE
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Rodinná anamnéza sportovce

Měl někdo ve Vaší rodině ve věku pod 50 let následující problémy:

Byl léčen na opakované mdloby? ANO NE

Měl nevysvětlitelné záchvatové problémy? ANO NE

Netopil se někdy při plávaní z nevysvětlitelných příčin? ANO NE

Neměl nevysvětlitelnou autonehodu? ANO NE

Neměl srdeční transplantaci? ANO NE

Neměl implantovaný kardiostimulátor nebo defibrilátor? ANO NE

Byl léčen pro nepravidelné srdeční bušení? ANO NE

Měl srdeční operace? ANO NE

Zažil někdo z Vaší rodiny náhlou srdeční smrt dítěte? ANO NE

Říkal někdo někomu z Vaší rodiny, že máte Marfanův syndrom? ANO NE

Dotazník by měl být zodpovězen alespoň jednou za dva roky, před začátkem soutěžního

období.

Datum: Podpis: