HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok ~~2009/10~~ ^{2013/14}

Jméno studenta: Průša Martin Bc.
Studijní obor: Učitelství 2. stupeň
Téma diplomové práce: Rozbor případů náhlého úmrtí ve sportu, jejichž příčinou byla porucha kardiovaskulárního systému

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: prof. MUDr. Václav Zeman, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Velmi aktuální tematika. Autor měl snahu sestavit dotazník, který by predikoval rizikové faktory.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Podstupovala sledovaná skupina lékařská vyšetření se zaměřením na toleranci a případné kontraindikace intenzivní tělesné zátěže?

V Plzni, dne 19.5.2014.

.....
podpis oponenta práce